R e g i m e n d i a e t e t i c u m.

25.

Variae et momentosissimae mutationes, quibus puerperii tempore organismus femineus subjicitur itaque disponitur, ut potentissimis morbificis multo faciliter cedat, et magna virium vitalium consumptio, quae partus laboribus utplurimum inducitur, regiminis diaetetici valde circumspecti necessitatem extra omne dubium ponunt; quod eo tendat necesse est, ut omnia praecaveantur, quae regularem puerperii decursum turbare, ex altera parte omnia fiant, quae huic periodo proprias mutationes expedire possint. Quod a puerperis observandum est, regiminis expositio facilior admittitur, si tum vitae animali, tum plasticae considerandis operam navamus.

26.

Vita animalis pro systemate, quod occupat, nunc sensifera, nunc irritabilis suum quoque influxum in regularem puerperii decursum exserit, quippe quae frequens nobis potentiarum nocivarum offert atrium. Vitae sensiferae functiones justo regiminis diaetetici moderamini sub-

jicientes omnia, quae mentem occupant, aut animum exagitant vel deprimunt, amovere studemus, hinc librorum lectio, consortium, sermocinatio, rebus domesticis et familiaribus occupatio, quibus inquietudini, timori, irae, terrori, tristitiae et gaudio repente puerperam invadenti occasio praebetur, quantum fieri potest, praecaveantur. Quoad sensuum exteriorum functiones visus organo sufficiens *), moderata et oculis cum puerperae, tum neonati sensibilioribus admodum lux concedenda est; auditus organon, si fieri licet, amoenis et animum exhilarantibus rebus occupandum est, minime strepitu, canium latratu percutiendum. Sensus communis functio aere puro, moderate calido expedienda est, et omnia amovenda sunt, quibus nimis sollicitaretur provocando dolorem, pruritum, inquietudinem etc. In genere encephali, sensuum exteriorum et sensus communis functiones ita moderandae sunt, ut somnus, qui puerperae summus necessarius est, et qui statim a partu, si puerperae diligenter invigilatur, etiam concedi potest, debito tempore accedat.

27.

Vita irritabilis motu musculari sese manifestans, primis tribus diebus eo dirigatur, ut motus solummodo summe necessarius permittatur. Quum decubitus horizontalis et dorsalis cum minimo virium dispendio conjunctus reliquo puerperae statui summopere corresponeat, puerperis praeprimis commendetur necesse est; licet mater ubera praebens, aut ruptura perinaei laborans decubitu laterali melius sibi consulat. Motus quicunque non solum virium summam imminuendo, sed morbis uteri praeprimis favens et refrigerio ansam praebens nocet. Quum tamen puerperae, praesertim quae vel ipso partu magnam virium jacturam passae non sunt, vel deperditas cito recuperant, lectum atque quietem servare summopere fastidiant, quumque sub hoc rerum statu nec necessarium, quin imo no-

*) Dr. J. L. Voer natürliche Geburtsh. III. Th. Aphr. I. II. III.

civum sit *) illas diutius in lecto retinere, die sexta aut nona tuto concedi potest, ut lectum per aliquot horarum spatium deserant, quin motu desatigentur, quo sensim tantum membra exerceant.

Uterum in quavis semina statim a partu et absque indicatione frictionibus ad uteri fundum per abdomen applicatis ad contractionem sollicitare non minus haemorrhagias excitando nocet, quam praesenti indicatione haemorrhagiis praepediendis et praesentibus tollendis par redditur **).

28.

Vitam plasticam respiciendo puerperii regimen diaeticum ordinans medicus in tubi alimentaris functiones, nec non in secretiones et excretiones varias attendat oportet.

Canalis alimentaris functio adminiculis externis — cibo et potu expeditur. Apud puerperas medicus in nutrimentorum selectum bene attendat necesse est, quum ut cel. Joerg autumnat puerperae adeptentia saepe saepius in nociva convertitur. Primis tribus aut quinque diebus juscule carne bubula, vitulina, aut pullorum, ovis aut pane albo incoctis parata, juscule ex oryza, hordeo perlato, sago decoctis confecta, embamata puerperae porrigenda curet et adeptentiae alioquin minus urgenti satisfaciat medicus, qui posteris diebus nutrimenta sic disponere sciat, ut puerpera pristino nutrimentorum genere sensim sensimque uti incipiat, quae tamen nec serius solo lactationis officio occupatae admittenda essent, si crudiora, tenaciora, digestu difficilia, acido primarum viarum et flatibus faventia in consuetudinem cesserunt.

Potus ex decocto, aut infuso folior. aut flor. althaeae, verbasci et similiu puerperae parandus et egelidus aut potius tepidulus subministrandus est. Cel. Boer emulsa et

*) Stoll ratio medendi. Vienn. 1778. P. II. pag. 76.

**) Boer l. c. Tom. II. aphor. nonus.

aquosa magna copia ingerenda tepida puerperis pro potu non esse subministranda suadet; et nisi morbus praesens alia expetat, cibum et potum, qui in consuetudinem cesserunt, puerperis concedendos esse, quod tamen adseratum, ut ipse docet, cum grano salis sumendum est. A nona die nonnunquam etiam prius in debilibus, emaciatis simul ubera praebentibus, cerevisiae, et in multum debilitatis, vino adsuetis, vini aqua remixti pro potu adhibendi occasio dabitur. Potus temperaturam ordinanti regulae adinstar sit: quo plus expetitur potus frigidus, eo minus est concedendus. Puerperis, quae infanti ubera non praebent, victus ad juscula, et potus ad theatum tepidulum restringendi sunt, quamdiu ubera lactis copia molestantur.

29.

Inter se- et excretiones alvina, urinarum, fluxus lochialis, cutis et lactis hac periodo maximi sunt momenti. Alvi excretio primis diebus ex naturae lege raro locum habet, hinc nec sollicitanda, minime purgantibus, quum ut cel. Boër nos edocet, nil plus morbis adducendis faveat, quam purgans cum diaeta simul restricta. Posthac et faecibus accumulatis hoc quoque collatorium enematis, dein etiam eccoproticis et purgantibus mitioribus liberum servandum est. Nixu fortiori alvinam excretionem sibi procurare velle, quod, quae enemata extimescunt, facere solent, puerperis desuadendum est. — Urinam ut puerpera crebro mittat, inde vel maxime necesse est, quod vesica urinaria majori urinae copiae retinenda ex graviditatis tempore desueta, irritationem ad uterus propagandam concipiat, quae in mala varia nonnunquam lethalia transire potest. Hinc si ex tumore inflammatorio, spasmo etc. urinarum retentio observatur, missionem fomentis, catalasmatibus procurare, his non juvantibus, aut circumstantiis magis urgentibus cathetere adplicato urinam educere studebit medicus.

30.

Cutis functio praecipue transspiratio sub puerperii initio,

ut bene procedat, curandum est; hinc etiam necesse est, ut puerpera aëre ambiente moderato calido, lecto moderate tecta decumbat, et potu utatur tepidulo. Aequabilem temperaturam servare omnibus puerperis proficuum est. Sudorem autem medicaminibus diaphoreticis, aëre ultra necesse calente, puerpera stragulis obruta extricare velle non nocere non potest. Hujus regiminis calidioris, stragulorum tempore et potibus calidis procurandi, etiam cel. Stoll *) magnus est oppugnator. Puerpera jam deambulante vestimentorum ratio ea sit, ut cutem in transspiracionem proniorem frigore admissa in functione non turbet. A transpiratione largiore, sudore non raro accidente, fluxu lochiali indusia et linteamina inquinantur; ut itaque mundities summe necessaria servetur saepius cum lotis commutanda, quae, ut calefacta puerperae subministrentur, est quod admoneam. Invigilandum est, num fluxus lochialis debitae quantitatis et qualitatis sit. Munditiae causa, et ne fluxus lochialis tempore corruptus morbi somitem sistat genitalia ab eo inquinata bis intra nychthemerum aqua tepida, rarissime nisi morbus indicat, spiritu vini remixta purganda sunt.

31.

Maximi momenti et summe necessaria, quippe a qua matris et neonati sanitas, non raro etiam vita dependet, est lactis secretio. Naturae et moralitatis lex jubet, matris et infantis sanitas et vita, ut incolumes serventur, suadent, animalium exemplum docet, infantis matrem una etiam infantis nutricem esse. Mater itaque et nutrix sit; nisi impotentia lactandi adest, aut mala graviora ex lactatione prodeuntia imminent.

Mater lactationi sese subducens, quo prius infantem überibus admovet, eo melius et suae et infantis saluti consilit **), quum hoc modo ubera a nimia lactis copia liberentur et haustum ab infante colostrum meconium educat.

*) M. Stoll rat. med. Tom. II. pag. 76.

**) Boër lib. cit. Tom. I. aphor. undecim.

Optimum uberum praebendorum tempus ab aliis declaratur, si puerpera somno primo recreata fuerit, quod intra primas 12 horas post partum fit. Nonnunquam juvabit papillas ad lactationis munus praeparare, quae si epidermide teneriori instructae sunt, spiritu vini lavandae, altera alteri in munere fungendo saepius substituenda est, et si justo minus protuberant, digitis adprehensae, vitro suctorio prolongandae sunt. Si autem mammae lacte repleri haesitant, linteaminibus siccis calidis fovendae, suctione et decubitu laterali in lactis secretionem disponendae sunt. Conducit mammis initio saepius infantem admovere et alternare ita, ut tertia aut quarta quavis hora altera mamma porrigenda sit. Quod si ex morbo, aut vitio mammarum in lactationis officio mater impeditur, prout vel nulla locum habet lactis secretio — solum a cibo et potu nutriente abstineat, vel lactis secretione bene vigente et mammis turgidis, insuper mammae suctione per vetulam edentulam aut ope vitri suctoriis instituta, nec non vasorum absorbentium munere per fomenta vel cataplas mata sollicitato a nimia lactis copia liberandae sunt. Purgantium in cohibenda lactis secretione primis a partu diebus effectus praestans non minus, quam damna, quae inde redundant, inter auctores constant.

Hippocratis Coi de mulierum morbis liber I. et II.

Georg. Hen. Behr, Physiologia medica. Strassburgi 1736.

Albert. Haller, Elementa physiologiae corporis humani.

Lausan. 1756 — 66.

Luc. Joh. Boér, Natürliche Geburtshülfe. Wien 1810.

Lud. Fr. v. Froriep, Handbuch der Geburtshülfe. Weimar 1820.

Joh. Chr. G. Joerg, Handbuch der Geburtshülfe. Leipzig 1820.

Joh. Phil. Horn, Lehrbuch der Geburtshülfe. Wien 1825.

A. Elias v. Siebold, Handbuch zur Erkenntniß und Heilung der Frauenzimmerkrankheiten. Frankfurt 1821.

C. Gustav Carus, Lehrbuch der Gynäkologie. Leipzig 1828.

Joseph Bernt, Systematisches Handbuch der gerichtlichen Arzneykunde. Wien 1828.

T H E S S.

1.

Nec desit medico artis suae classicorum studium, nec eorum, quae coaetanei in artis emolumentum moluntur, cognitio.

2.

In parte organica viva processus mere chemicus non datur.

3.

Functionum vitalium abolitarum redditus impossibilitas mortis certissimum signum.

4.

Lues venerea non sanatur nisi febri mercuriali.

5.

In morbo e contagio enato morbus topicus necessarius.

6.

Praescribuntur medicamenta etiam non necessaria in aegri, medici et pharmacopolei emolumentum.

7.

Methodus stimulans non semper est symptomatica.

8.

Formulae medicamentorum nimis compositae raro rationales.

9.

Naturae sanantis existentiae Homoeopathia sistit argumentum, non novum sed scientificum.

10.

Methodus expectativa in arte obstetricia non negligenda.

11.

In rerum natura mors non datur.

12.

Finis fluxus menstrui adhuc ignotus.

NARODNA IN UNIVERZITETNA
KNJIŽNICA

COBIS

00000349651

VINDOBONAE,
TYPIS VIDUAE ANTONII STRAUSS.

—
MDCCXXX.